O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso da atribuição legal que 

lhe confere o § 3º do artigo 63 da Constituição do Estado da Paraíba, adota a seguinte Medida Provisó-
ria, com força de lei:

Art. 1º O menor vencimento e a menor remuneração atribuídos aos servidores públi-
cos estaduais será de R$ 1.621,00 (hum mil e seiscentos e vinte e um reais), inclusive para os servidores 
contratados na forma do art. 37, IX, da Constituição Federal. 

Parágrafo único.  É vedada qualquer vinculação entre o vencimento e a remuneração 
fi xados nos termos do caput deste artigo.

Art. 2º Ficam reajustados, a partir de 1º de janeiro de 2026, em 10% (dez por cento),

[...]

Anexo II desta Medida Provisória.

Art. 6º A gratifi cação de exercício em órgãos fazendários, a que se refere o art. 65 da 
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, passa a ser fi xada nos termos do Anexo III desta 
Medida Provisória.

Art. 7º Fica fi xado em  R$ 3.847,97 (três mil, oitocentos e quarenta e sete reais e 
noventa e sete centavos), a partir de 1º de março de 2026, o vencimento dos servidores contratados, nos 
termos do inciso IX do art. 37 da Constituição Federal, do inciso XIII do art. 30 da Constituição Estadu-
al e do art. 2º, incisos IV e V, da Lei nº 13.532, de 19 de dezembro de 2024, para atender à necessidade

[...]

dos servidores civis.

Art. 11. A Bolsa Especial de Atividade Militar, instituída pelo art. 7º, inciso I, da Lei 
nº 9.353, de 12 de abril de 2011, passa a vigorar da seguinte forma:

I - para os servidores ocupantes de posto do quadro de ofi ciais:  R$ 2.460,15 (dois mil, 
quatrocentos e sessenta reais e quinze centavos);

II - para os servidores ocupantes de graduação do quadro de praças:  R$ 1.669,80 
(hum mil, seiscentos e sessenta e nove reais e oitenta centavos);

Art. 12. Fica criada a Gratifi cação de Incentivo ao Desempenho de Servidores da 
Gestão Fiscal (GIGEF), de caráter remuneratório, no âmbito de órgãos da gestão fi scal do Poder Exe-
cutivo Estadual.

§ 1º Para os efeitos deste artigo, são órgãos da gestão fi scal do Poder Executivo Es-

[...]

consta no Processo Administrativo SUP-PRC-2026/00292,

D E C R E T A:
Art. 1º  Fica declarada de utilidade pública, para fi ns de desapropriação, imóvel lo-

calizado na Rua José Américo, s/n, bairro Cristo Redentor, no município de João Pessoa-PB, com área 
total de 4.121,85 m² (quatro mil, cento e vinte e um metros quadrados e oitenta e cinco decímetros 
quadrados), com perímetro de 269,66 m, conforme as seguintes coordenadas dos vértices da área, re-
presentadas no Sistema UTM, Datum SIRGAS 2000, Zona 25S: Inicia-se a descrição no vértice V1, de 
coordenadas N 9.207.359,07 m e E 292.751,06 m;

[...]

confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo art. 5º, inciso II, da Lei nº
14.257, de 16 de janeiro de 2026, e tendo em vista o que consta da Solicitação 2026/250001.00045.

D  E  C  R  E  T  A:
.  Art. 1º - Fica aberto o crédito  Suplementar  no valor de  R$ 62.881.787,84  (sessenta e
dois milhões, oitocentos e oitenta e um mil, setecentos e oitenta e sete reais e oitenta e quatro centavos),
para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
25.000  - SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
25.101  - SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Decreto nº 47.906 de 19 de fevereiro de 2026

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTAÇÃO

[...]

07/2024, consubstanciadas nos Pareceres PJU nºs 324/2025 e 32/2026 emitidos pela Procura-
doria Jurídica, no bojo do processo administrativo °SUP-PRC-2025/03122.

RESOLVE: Aplicar a empresa CARAMURU CONSTRUTORA E IMOBILI-
ÁRIA LTDA, a penalidade de ADVERTÊNCIA, e MULTA no importe de R$ 6.316,85 (seis mil, 
trezentos e dezesseis reais e oitenta e cinco centavos, ao teor que preconiza a Cláusula Oitava do 
referido contrato c/c, disposições contidas no artigo 87, da Lei nº 8.666/93. 

Dê-se ciência e cumpra-se. 
João Pessoa/PB, 19 de fevereiro de 2026.

Portaria nº 057                                                                                João Pessoa, 13 de fevereiro de 2026